Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
16/09/2025

ATA DA 9º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1

CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

9ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Ao 16º (Décimo sexto) dia do mês de setembro de 2025, realizou-se Sessão Plenária Ordinária 4

do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – MG, com a participação da presidente 5

Carolina Rocha Batista, dos conselheiros e das conselheiras, Beatriz Cavalcante de Oliveira 6

Barros, Ario Maro de Andrade, Emmanuele Araújo da Silveira, Lourival Batista de Oliveira 7

Júnior, Paulo Henrique Barroso Menezes, Gelton Pinto Coelho Filho, Wallace Marcelino 8

Pereira, Alzira Alice de Souza, Valquíria Aparecida Assis, e o gerente executivo  Breno Leandro 9

do Carmo Corrêa.  A abertura dos trabalhos ocorreu às 17h45. Em primeira convocação, deu-se 10

início à reunião. Com a palavra, a presidente, Carolina Rocha Batista presidiu a mesa, convidou 11

para assessorar a plenária o gerente executivo, Breno Leandro do Carmo Corrêa.  12

I – EXPEDIENTE:  13

1.1 - APROVAÇÃO DA ATA DA 8º REUNIÃO PLENÁRIA DE 19/08/2025: Após a leitura 14

da Ata, a mesma foi aprovada por unanimidade.  15

1.2 – REPASSES DA COMISSÃO TOMADA DE CONTAS: O contador Marcelo Prímola 16

apresentou o relatório de análise gerencial referente ao mês de agosto de 2025. Durante sua 17

apresentação, ele informou que, em setembro, as receitas correntes totalizaram R$ 120.750,00, 18

enquanto as despesas correntes chegaram a R$ 216.679,00, resultando em um déficit de R$ 19

95.928,00.  Disse que o caixa ao final de agosto fechou em R$ 1.645.799,00. Marcelo destacou 20

que ao comparar os resultados de agosto com os de julho, o déficit mensal quase dobrou. Ele 21

também apresentou um detalhamento das receitas correntes, mencionando uma redução na 22

arrecadação em agosto em relação a julho, que havia fechado em R$ 142.833,00. Segundo o 23

contador, essa diminuição nas receitas correntes de agosto ocorreu devido à queda na 24

arrecadação de receitas diversas e nas receitas das anuidades do exercício e de exercícios 25

anteriores. Em relação às despesas correntes, disse que houve um aumento significativo em 26

agosto, que totalizaram R$ 216.679,00, enquanto em julho haviam fechado em R$ 185.837,00. 27

O contador explicou que esse aumento foi impulsionado pelas despesas com serviços, encargos 28

e terceiros. Ao comparar as receitas correntes de agosto de 2024 com agosto de 2025, foi 29

observada uma queda na arrecadação. Além disso, ao analisar os valores acumulados até agosto 30

de 2025 e 2024, verificou-se uma leve alta: em 2024, a arrecadação até agosto foi de R$ 31

1.949.000,00, enquanto em 2025 atingiu R$ 2.116.000,00. Em termos de despesas correntes, o 32

contador indicou que, ao comparar agosto de 2024 com agosto de 2025, os valores 33

permaneceram estáveis. Contudo, ao avaliar o acumulado até agosto, houve um pequeno 34

aumento: em 2024, as despesas acumuladas foram de R$ 1.548.000,00, enquanto em 2025 35

chegaram a R$ 1.591.000,00. Marcelo ressaltou que, para cumprir a meta orçamentária 36

planejada, ainda é necessário arrecadar R$ 517.000,00 até o final do ano, além de um 37

desembolso de R$ 904.000,00 em despesas, considerando que há um superávit acumulado até 38

agosto de R$ 358.000,00. Após a apresentação do contador, a presidente da comissão de contas, 39

conselheira Alzira Alice, fez algumas observações sobre o orçamento. Ela recomendou o 40

desenvolvimento de políticas que orientem as despesas com verba de representação e viagens. 41

Além disso, sugeriu um trabalho conjunto com a procuradoria para a apresentação mensal de um 42

monitoramento dos processos, focando no comportamento dessas entradas de natureza. Alzira 43

alertou sobre a necessidade de o Corecon-MG não depender dessas receitas jurídicas. A 44

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
16/09/2025

presidente Carolina também sugeriu que a procuradora participe das plenárias, apresentando 45

relatórios do setor. Ela enfatizou que todos os setores deveriam ter a oportunidade de contribuir, 46

trazendo relatórios de trabalho que possam transformar essas informações em indicadores, 47

melhorando assim a gestão do Corecon-MG. A presidente encerrou agradecendo a apresentação 48

e a disponibilidade de todos para participar da reunião. 49

1.3 – SERVIÇOS DE CONTABILIDADE: A presidente Carolina Rocha informou que o 50

contrato dos serviços contábeis se encerrará no dia 1º de outubro. Diante disso, ela destacou a 51

necessidade de realizar um processo de licitação. Após consultas jurídicas e no Conselho 52

Federal de Economia, decidiu-se que o processo será conduzido na modalidade de 53

inexigibilidade. Carolina explicou que foram realizados orçamentos e entrevistas para identificar 54

a melhor empresa a ser contratada. Além disso, anunciou que irá convocar uma reunião com a 55

atual equipe de contabilidade para que eles apresentem sua proposta e possam participar do 56

processo de contratação. Os conselheiros presentes concordaram com esse formato de condução.  57

II- ORDEM DO DIA: 58
2.1 - DISCUSSÃO E HOMOLOGAÇÃO DOS PROCEDIMENTOS DE REGISTRO, 59
CANCELAMENTO, SUSPENSÃO E REMISSÃO: Debate e homologação dos deferimentos, 60
indeferimentos e diligências dos processos avaliados.  61

PROCESSOS RELATADOS PLENÁRIA - 16-09-2025

PROCESSO SEI  NOME  PEDIDO  RG VOTO

141110.000311/2025-10   ANTONIO MANOEL MENDONCA DE ARAUJO
Cancelamento Por

Aposentadoria
7057 DEFERIDO

141110.000233/2025-53  CARLOS OTAVIO FARAGE FONSECA
Cancelamento Por Exercício

de Outra Profissão
3556 DEFERIDO

 141110.000402/2025-55  FERNANDO FIGUEIREDO DE CARVALHO Transferência De Registro  8636 DEFERIDO

141110.000122/2025-47  IVAN DO NASCIMENTO
Prorrogação de Suspensão

Por Desemprego
7790 DEFERIDO

141110.000438/2025-39  WILSON BENICIO SIQUEIRA Ativo com Desconto  1762 DEFERIDO

141110.000358/2025-83  PAMELA GOMES APOLINARIO ABRANCHES
Cancelamento Por

Desemprego
8040  DEFERIDO

141110.000108/2025-43  ABRAÃO VELOSO DA COSTA
Cancelamento Por Exercício

de Outra Profissão
7490 INDEFERIDO

 141110.000268/2025-92 ADMIR BATISTA HEITOR
Cancelamento Por

Aposentadoria
3191 DEFERIDO

 141110.000149/2025-30 ANA PAULA BRASIL BAHIA
 Cancelamento Por

Exercício de Outra Profissão
3623 DEFERIDO

141110.000160/2025-08  ANDREA CURY WASLANDER
 Cancelamento de Registro

em outra Jurisdição
8626 DEFERIDO

141110.000267/2025-48  ANTONIO GERALDO CARDOSO DA SILVA
Cancelamento Por Exercício

de Outra Profissão
4879 DEFERIDO

141110.000427/2025-59 BRUNO AGUIAR CARRARA DE MELO
Suspensão de Registro Por

Desemprego
5564 DEFERIDO

141110.000220/2025-84 CARLOS HUMBERTO MARTINS
Cancelamento Por Exercício

de Outra Profissão
3550 DEFERIDO

141110.000234/2025-06 DALTON PETRONILHO JUNIOR
Suspensão de Registro Por

Desemprego
5071 DEFERIDO

141110.000225/2025-15  ELIZABETH APARECIDA DE PAULA ORZIL
Cancelamento Por

Aposentadoria
6696 DEFERIDO

141110.000219/2025-50  ELIZABETH DE MELO NAVES
Cancelamento Por

Aposentadoria
4768 DEFERIDO

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
16/09/2025

141110.000034/2025-45  EUCLIDES JOSE GARCIA DE ARAUJO
Cancelamento Por

Aposentadoria
4450 DEFERIDO

141110.000199/2025-17 FERNANDA SANTOS DE PAULA
Suspensão de Registro Por

Desemprego
8072 INDEFERIDO

141110.000239/2025-21 FILIPE COSTA FERREIRA
Cancelamento Por

Desemprego
7985 DEFERIDO

141110.000286/2025-74  GUIMARAES E CORTES CONSULTORIA S.C LTDA
 Cancelamento de Registro

Pessoa Jurídica
502 DEFERIDO

141110.000163/2025-33  HEDER CARLOS DE OLIVEIRA
 Cancelamento Por

Exercício de Outra Profissão
6843 DEFERIDO

141110.000260/2025-26  LAURA DE ALMEIDA BOTEGA
Prorrogação de Suspensão

Por Desemprego
6760 DEFERIDO

141110.000429/2025-48 LEXANDRE DUMONT PRADO
Cancelamento Por

Aposentadoria
715 DEFERIDO

141110.000198/2025-72 MARCELA DA SILVA SALES
Cancelamento Por Exercício

de Outra Profissão
8543 DEFERIDO

141110.000200/2025-11  MARIA CELIA DE SOUZA
 Cancelamento Por

Exercício de Outra Profissão
8481 DEFERIDO

 141110.000293/2025-76  MARTA PROCOPIO DE OLIVEIRA
Cancelamento Por

Aposentadoria
3533 DEFERIDO

 141110.000384/2025-10 MATHEUS MARCELINO DE PAULA
Transferência de

Registro
37919 DEFERIDO

141110.000355/2025-40  PAULO TADEU LOPES
Suspensão de Registro Por

Desemprego
7412  DEFERIDO

141110.000230/2025-10  PRISCILLA ABADE BARBOSA
Prorrogação de Suspensão

Por Desemprego
8150 DEFERIDO

141110.000125/2025-81 RODRIGO CHAVES OLIVEIRA
Cancelamento Por

Desemprego
7352 DEFERIDO

141110.000309/2025-41 ROGERIO SALES GOZ JUNIOR
Cancelamento Por
Exercício de Outra

Profissão
8138 DEFERIDO

141110.000440/2025-16 SILMAR PEREIRA DA SILVA
Cancelamento Por

Aposentadoria
2604 DEFERIDO

141110.000045/2025-25  SOLANGE DE ALCANTARA
Cancelamento Por

Aposentadoria
6656 DEFERIDO

141110.000242/2025-44 WAGNER TADEU MALAGOLI
Cancelamento Por
Exercício de Outra

Profissão
8224 INDEFERIDO

2.2 - HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 62

REGISTRADO Nº DO REGISTRO Nº DO PROCESSO SEI

BRENO GABRIEL COSTA PEREIRA 8831
141110.000415/2025-24

ROMULO HENRIQUE MAGALHAES SOARES 8832
141110.000406/2025-33

JOÃO VÍCTOR LAVORATO ZAGO 8833
141110.000400/2025-66

MARIANA DE OLIVEIRA SANTOS 8834
141110.000426/2025-12

THERESA ROMANO CUNHA 8835
141110.000430/2025-72

ISADORA PINTO LINHARES DE ASSIS 8836
141110.000432/2025-61

LUIDY PEREZ ARAUJO 8837 141110.000433/2025-14

AMANDA GONCALVES DIAS 8838
141110.000439/2025-83

KARIME PATRICIA PAIXÃO DA MATTA SANTOS SILVA 8839
141110.000439/2025-83

callto:141110.000415
callto:141110.000406
callto:141110.000400
callto:141110.000426
callto:141110.000430
callto:141110.000432
callto:141110.000433
callto:141110.000439
callto:141110.000439

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
16/09/2025

NARJLA DANIELLE SANTOS DE VASCONCELOS E SOUZA 8840
141110.000461/2025-23

FERNANDA PEREIRA DE ABREU 8841
141110.000468/2025-45

TICIANO AUGUSTO MENDONÇA CARDOSO 8842
141110.000462/2025-78

ADÃO MARCIO MACIEL GOMES 8843
141110.000466/2025-56

MÔNICA GEIELE SOUZA GONÇALVES 8844
141110.000473/2025-58

III – INFORMES: 63

3.1 – REPASSE DAS ELEIÇÕES: O Conselheiro Paulo Henrique, membro da comissão 64

eleitoral, apresentou os informes sobre o processo eleitoral. Ele relatou que, no dia 15 de 65

outubro, ocorreu a primeira reunião da comissão eleitoral, presidida pelo economista Gabriel 66

Vaz. Paulo Henrique informou que apenas uma chapa foi inscrita, e a representante da chapa, a 67

economista Carolina Rocha Batista, estava presente. Ele confirmou que toda a documentação da 68

chapa foi verificada e estava em conformidade com as exigências do edital e da resolução das 69

eleições. Assim, a única chapa inscrita, denominada "Minas em Movimento", foi homologada. 70

Disse que as informações da chapa e de seus integrantes já foram incluídas no portal das 71

eleições. Além disso, informou que a ata da reunião da comissão eleitoral foi assinada e 72

publicada no site do Conselho de Economia. Paulo Henrique também comunicou que as eleições 73

ocorrerão entre os dias 29 e 31 de outubro. 74

3.2 – REPASSES DA COMISSÃO ÉTNICO-RACIAL: A conselheira Beatriz Barros, 75

presidente da Comissão Étnico-Racial, informou sobre a organização do seminário da Comissão 76

de Assuntos Étnicos e Raciais, previsto para os dias 29 e 30 de outubro. Ela informou que o 77

tema do seminário será "Economia, Equidade e Perspectivas para o Desenvolvimento do Brasil". 78

Beatriz destacou que no primeiro dia haverá uma palestra com o tema "Sustentabilidade e Povos 79

Tradicionais: Caminhos para o Desenvolvimento Antirracista". E disse que no segundo dia, a 80

palestra abordará "Política Fiscal e Bancos Públicos: Como Financiar o Desenvolvimento com 81

Responsabilidade". Ela também mencionou que os convites para os palestrantes já foram 82

enviados e que está aguardando a confirmação dos convidados. Além disso, solicitou sugestões 83

aos conselheiros e conselheiras que desejarem indicar algum palestrante. O seminário será 84

realizado no auditório do Corecon. A presidente Carolina parabenizou Beatriz pela iniciativa do 85

seminário, ressaltando a importância de sua realização. A conselheira Valquíria sugeriu que 86

Beatriz também convide o Corecon Acadêmico para participar do evento. 87

3.3- PRÊMIO COFECON 2025: A presidente Carolina Rocha informou que enviou os nomes 88

dos economistas para concorrer ao Prêmio do Conselho Federal de Economia de 2025, 89

conforme a escolha da plenária e dos economistas mineiros registrados para o Prêmio Economia 90

Mineira. Informou que as indicações foram as seguintes: para o Prêmio Personalidade 91

Econômica do Ano, foram indicados Marco Aurélio Crocco e Frederico Gonzaga Jayme Junior. 92

No Prêmio Destaque Econômico do Ano, as indicações foram a Universidade Federal de Viçosa 93

na categoria Academia, a Federação das Indústrias do Estado de Minas Gerais (FIEMG) na 94

categoria Desempenho Técnico, e a Central Brasileira de Notícias (CBN) na categoria Mídia. 95

Por fim, informou que para o Prêmio Mulher Economista do Ano, foram indicadas Maria 96

Eulália Alvarenga e Tereza Helena Gabrielli Barreto Campello. 97

3.4 – ATIVIDADES DO CORECON-MG NAS UNIVERSIDADES UFSJ E UFJF: A 98

presidente informou que o conselheiro Gustavo Aguiar representou o CORECON-MG na 99

palestra para os estudantes de Economia, realizada na Universidade Federal de São João del Rei, 100

callto:141110.000461
callto:141110.000468
callto:141110.000462
callto:141110.000466
callto:141110.000473

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
16/09/2025

em parceria com o CORECON-MG. Além disso, a presidente destacou que o conselheiro 101

Lourival Batista irá representar o CORECON-MG no dia 30/10 em uma palestra com estudantes 102

de Economia na Universidade Federal de Juiz de Fora. Ela ressaltou que essas palestras nas 103

universidades fazem parte da programação do CORECON-MG para participar de atividades em 104

todas as instituições de ensino superior de Minas Gerais que oferecem o curso de Economia. O 105

objetivo é difundir a importância do conselho profissional para o exercício legal da profissão, 106

além de contribuir para a formação dos jovens estudantes e futuros economistas, promovendo 107

uma aproximação com as universidades.  108

3.5 – III SEMINÁRIO DAS MULHERES ECONOMISTAS: A conselheira Emmanuele 109

relatou sobre o seminário das mulheres economistas que ocorreu em Salvador, destacando que a 110

apresentação da conselheira Beatriz foi extremamente interessante. A conselheira Alzira 111

complementou, afirmando que o encontro foi intenso e diverso, com muitos debates sobre 112

questões como assédio e a desigualdade de gênero no mercado de trabalho. Além disso, a 113

conselheira Valquíria informou que foi elaborada uma carta do seminário, que será divulgada 114

nas redes sociais do conselho. 115

3.6 – PRÊMIO MINAS DE ECONOMIA: O gerente executivo Breno Leandro informou 116

sobre o andamento do Prêmio Minas de Economia, destacando que o conselho está recebendo as 117

inscrições das monografias, que se encerram no dia 19 de setembro. Ele também informou que a 118

banca avaliadora do prêmio já foi escolhida. 119

3.7 – CONFERÊNCIA BENJAMIN CORIAT: O gerente executivo Breno Leandro informou 120

que o CORECON-MG receberá, no dia 29 de setembro, a partir das 19 horas, no auditório do 121

CORECON-MG, o professor Benjamin Coriat, professor emérito de Economia da Universidade 122

de Paris, para uma palestra. Falou que o tema da palestra será "O Antropoceno e os Bens 123

Comuns". Breno destacou que o economista é uma referência internacional no tema dos bens 124

comuns e da crise climática. De acordo com Breno, o professor Coriat abordará alternativas para 125

a exploração insustentável dos bens naturais, além de oferecer reflexões sobre o futuro do nosso 126

planeta e como garantir justiça social e ambiental para as gerações futuras. 127

3.8 – I PRÊMIO FIEMG DE ECONOMIA: A presidente do CORECON-MG, Carolina 128

Rocha, informou que no dia 02 de outubro ocorrerá a entrega do I Prêmio FIEMG de Economia: 129

Valorizando Conhecimentos que Transformam a Indústria, na sede da Federação das Indústrias 130

do Estado de Minas Gerais. Ela destacou que o CORECON-MG está apoiando e patrocinando o 131

evento, e que a parceria com a FIEMG fortalece a conexão entre o setor produtivo e a academia, 132

valorizando a pesquisa científica e o papel do economista no desenvolvimento econômico. 133

ENCERRAMENTO: Na sequência, às 19:30horas, a presidente encerrou os trabalhos, dos 134

quais eu, Breno Leandro do Carmo Correa, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada, 135

vai assinada pela senhora presidente, pelos conselheiros e por mim, presentes na sessão plenária. 136

 137

Carolina Rocha Batista

Presidente

Alzira Alice de Souza

Conselheiro Efetivo

Ario Maro de Andrade

Conselheiro Efetivo

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br
16/09/2025

Emmanuele A. da Silveira

Conselheira Efetiva

Lourival Batista Oliveira

Conselheiro Efetivo

Valquíria Aparecida Assis

 Conselheira Suplente

Beatriz Cavalcante de Oliveira

Conselheira Efetiva

Paulo Henrique Barroso Menezes

 Conselheiro Suplente

Wallace Marcelino Pereira

   Conselheiro Suplente

Gelton Pinto Coelho Filho

 Conselheiro Suplente

Breno Leandro do Carmo Corrêa

Gerente Executivo

 138